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ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 529میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 15.2درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول 
از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل اندکی کمتر 

شده است.
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سرمایه‌گذارییادداشت

مردم از صندوق‌ها در بورس استقبال کردند
در نیمه نخست سال9000هزار میلیارد تومان اوراق بهادار دربازار سرمایه مبادله شد

رکورد ارزش معامات اوراق بهادار در نیمه 
نخست امسال شکست و سرمایه‌گذاران بیش 
از 9000هزارمیلیارد تومان انواع اوراق بهادار در 
بازار سرمایه دادوستد کردند. آمارها همچنین 
نشان می‌دهد حجم سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه با رشد قابل توجهی 
مواجه شده و نسبت به نیمه نخست سال قبل 

156درصد افزایش یافته است.
به گزارش همشهری، یکی از مهم‌ترین نماگر‌های 
اقتصادی که نشان‌دهنده توسعه یافتگی بازار‌های 
مالی در یک کشور است، ارزش معاملات اوراق 
بهادار است. هرچه معاملات اوراق بهادار در اقتصاد 
یک کشور افزایش یابد، کارایی نظام مالی آن کشور 
افزایش می‌یابد. در چنین شرایطی آنطور که آمار‌ها 
نشان می‌دهد ارزش معاملات اوراق بهادار هر سال 
در حال افزایش است و طبق تازه‌ترین داده‌ها در 
نیمه نخست امسال رکورد تازه‌ای در اقتصاد ایران 

ثبت شده است.

مبادله 9000همت اوراق بهادار
داده‌های آماری نشان می‌دهد که در 6ماهه نخست 
امسال جمعا 9119هزار میلیارد تومان اوراق بهادار 
شامل سهام، اوراق بدهی و یونیت‌های صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری معادل 185میلیارد دلار در بازار 
سرمایه دادوستد شده است که این مقدار نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته 3860هزار میلیارد تومان 
معادل 73.5درصد افزایش نشان می‌دهد.این رکورد 
تازه‌ای در نیم قرن فعالیت بازار سرمایه تلقی می‌شود.
در این مدت معامات سهام 111و اوراق بدهی 
63درصد رشد کرده است.ترکیب معاملات نشان 
می‌دهد که نزدیک به 80درصد معاملات در نیمه 
نخست امسال مربوط به اوراق بدهی و 13درصد 

مربوط به معاملات سهام بوده است.

استقبال از صندوق‌های سرمایه‌گذاری
نکته اصلی اما رشد سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بورس است. آنطور که آمار‌ها نشان 
می‌دهد رکورد معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
نیز شکسته و این به‌دلیل آن است که میزان 
استقبال مردم از صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل 
‌معامله در بورس به‌طور مداوم در حال افزایش 

است.
صندوق‌های سرمایه‌گذاری نهاد‌های مالی جدیدی 
هستند که از یک دهه پیش در بازار سرمایه به‌کار 
گرفته شده‌اند و ابزار اصلی برای سرمایه‌گذاری مردم 
به‌طور غیرمستقیم در بورس هستند. صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در واقع بهترین ابزار برای افرادی 
است که اطلاعات یا زمان کافی برای سرمایه‌گذاری 
در بورس ندارند. این صندوق‌ها از طریق جمع‌آوری 
پس انداز مردم این منابع مالی را به‌صورت تخصصی 
در بازار‌های مالی سرمایه‌گذاری می‌کنند. این 
صندوق‌ها از گروهی از متخصصان مالی تشکیل 
شده‌اند که قادرند به شکل بهینه منابع جذب شده را 
سرمایه‌گذاری کنند. طبق آخرین اطلاعات در حال 
حاضر بیش از 5میلیون نفر840هزار میلیارد تومان 
از دارایی‌های خود را در این صندوق‌ها سرمایه‌گذاری 

کرده‌اند.
آمار‌ها نشان می‌دهد تحت‌تأثیر استقبال از 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله در بورس 
ارزش معاملات این صندوق‌ها 156.5درصد رشد 
کرده و نزدیک به 38درصد از کل معاملات خرد به 

این صندوق‌ها اختصاص یافته است.
جمع کل ارزش معاملات این صندوق‌ها در 6ماهه 
نخست امسال به718هزار میلیارد تومان رسیده که 
نسبت به سال قبل 438هزار میلیارد تومان افزایش 

نشان می‌دهد.
همگام با این رویداد معاملات اوراق مشتقه نیز در 
بازار سرمایه که نوع پیشرفته‌ای از معاملات در بازار 
سرمایه است 1300درصد افزایش یافته که نشان 
می‌دهد بازار سرمایه به سمت حرفه ای‌تر شدن گام 

بر می‌دارد.

پول دیگری از متقاضیان مسکن مهر دریافت نمی‌شود
حدود ۲۴۰هزار واحد مسکن مهر باقیمانده از دوره‌های گذشته به دولت سیزدهم رسید که تا امروز ۱۰۰هزار واحد 
تکمیل و افتتاح شده است. براساس قانون بودجه سال۱۴۰۲ قرار است واحدهای باقیمانده مسکن مهر از طریق 

منابع صندوق ملی مسکن تکمیل شود و هیچ مبلغ جدیدی از متقاضیان دریافت نخواهد شد.

نخستین طرح فراسرزمینی گازی ایران به‌زودی کلنگ‌زنی می‌شود
رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران‌: درصورت مساعد بودن شرایط کلان سیاسی، 
به‌زودی کلنگ آغاز عملیات نخستین طرح گازی ایرانی در خارج از کشور به زمین زده می‌شود تا برای انبوه 

پیمانکاران و سازندگان کالا بازار‌سازی‌ و گردش کار اقتصادی ایجاد شود.‌

سود بانکی بگیریم یا بیمه زندگی بخریم؟ دردست‌گرفتن مهار تورم
این روزها به‌دلیل منفی بودن نرخ سود سپرده‌های بانکی 
نسبت به نرخ تورم، این سؤال مطرح است که آیا خرید 
بیمه‌های زندگی بهتر از سپرده‌کردن پس‌انداز نزد بانک‌ها 
نیست؟ داستان این است که یک تفاوت جدی بین سپرده 
سرمایه‌گذاری در بانک‌ها با خرید بیمه‌های زندگی وجود دارد 

که مهم این است که این تفاوت‌ها را درنظر بگیرید.
به‌گزارش همشهری، برای دریافت سود سپرده از بانک‌ها ابتدا 
لازم است بدانید که این سود به‌صورت علی‌الحساب پرداخت 
می‌شود و اکثر بانک‌ها در پایان هر سال سود قطعی ناشی 
از سپرده‌گذاری مردم را پرداخت نمی‌کنند و این مسئله 
سال‌هاست به‌دلیل ضعف نظارت بانک مرکزی در ابهام باقی 
مانده است. از سوی دیگر برای گرفتن سود ماهانه از بانک‌ها 
باید یک مبلغ مشخص را سپرده‌گذاری کرد که با فرض 
پرداخت سود علی‌الحساب 20 تا 25درصد، به‌دلیل نرخ تورم 

بالا بازهم این سپرده‌گذاران در نهایت ضرر می‌کنند.
اما در بیمه‌های زندگی نیازی به سرمایه‌گذاری با ارقام بالا 
نیست و هر شخص می‌تواند خود یا اعضای خانواده‌اش را 
نزد یکی از شرکت‌های بیمه دارای مجوز از بیمه مرکزی در 
قالب طرح‌های بیمه زندگی، بیمه کند و علاوه بر پوشش‌های 
سلامت‌محور از سود مشارکت هم بهره‌مند شود. قاعدتا این 
شرکت‌ها باید هر سال سود مشارکت در منافع را اعلام کنند 
و انتظار می‌رود که سود بالاتر از سود بانکی را شناسایی و 

اعلام کنند.
نکته مهم دیگر اینکه افراد دارای بیمه‌های زندگی از پوشش 
ریسک‌هایی چون بیماری‌های خطرناک و پرهزینه بهره‌مند 
هستند و این یک مزیت نسبت به سپرده‌گذاری نزد بانک‌ها 
به‌حساب می‌آید. افزون بر اینکه پس از گذشت کمتر از 5سال، 
بیمه‌گذاران می‌توانند تا 90درصد ارزش بیمه‌نامه‌شان از 
بانک‌ها بدون نیاز به ضامن وام بگیرند و البته ارزش بیمه‌نامه 
آنها کم نخواهد شد. شاید این سؤال مطرح باشد که چرا 
وقتی دارای پوشش بیمه‌های اجتماعی است چه نیازی به 
بیمه زندگی دارد؟ پاسخ این است که بررسی وضعیت مالی 
بازنشستگان نشان داده است که میزان درآمد ایشان از محل 
صندوق‌های بازنشستگی برای گذراندن زندگی در سطح یک 

زندگی متوسط کافی نیست. بیمه‌های‌ بازنشستگی تکمیلی 
راه‌حلی‌ برای‌ تهیه‌ یک‌ درآمد اضافی‌ برای‌ روزگاران‌ پیری‌ و 
ناتوانی‌ است‌. از این جهت بیمه‌های عمر، پوشش مرگ زودرس 
و نابهنگام را تامین می‌کند، حال آنکه بیمه‌های بازنشستگی 
تکمیلی، طول عمر بیمه‌شده را تحت پوشش قرار می‌دهد. 
چنانچه بیمه‌شده دارای عمر طولانی باشد، زندگی اقتصادی 
او را در ایام پیری و در مقابل مشکلات مالی و اقتصادی ناشی 

از کمبود درآمد تحت پوشش قرار می‌دهد.
این را هم بدانید که طبق ماده136 قانون مالیات‌های مستقیم 
سرمایه بیمه عمر و نیز اندوخته حاصل از سرمایه‌گذاری‌های 
صورت گرفته، از پرداخت مالیات معاف بوده و شامل مالیات 
بر ارث هم نمی‌شود. خلاصه اینکه بیمه زندگی هم برای همه 
افراد ضروری است. وقتی شما عمر خود را بیمه می‌کنید در 
واقع عزیزان‌تان را بیمه کرده‌اید. اگر کودک، همسر، خواهر، 
برادر، پدر یا مادرتان به شما و درآمدتان وابسته هستند، 
پس شما قطعا به یکی از انواع بیمه‌های زندگی نیاز دارید. 
شما با داشتن بیمه زندگی در کنار استفاده از پوشش‌های 
بیمه‌ای می‌توانید یک پشتوانه مطمئن برای دوران پیری و 

بازنشستگی خود فراهم کنید.

دولت سیزدهم در شرایطی مدیریت 
اجرایی کشور را به‌دست گرفت که آمار 
و ارقام موجود نشان می‌داد، اوضاع در 
بسیاری از حوزه‌ها بسامان نیست؛ از 
تورم افسارگسیخته و طغیان بیکاری 
گرفته تا تعطیلی صدها واحد تولیدی و کاهش میزان ارزش 
تجارت خارجی باعث شده بود تا دولت با وضعیت سخت 
موجود، وارد عمل شود. اینکه اغلب مردم از مشکلات و 
کاستی‌ها ناراضی بودند، کتمان‌شدنی نیست. به‌همین‌خاطر، 
دولت سیزدهم ابتدا بنا را بر سامان‌دادن به آنچه از حالت 
نرمال خارج شده بود، گذاشت و به‌موازات آن رشد بخش‌های 
مختلف اقتصادی را در دستور کار قرار داد. البته اینکه تا 
حصول رضایت کامل جامعه فاصله بسیار مانده را نباید 
فراموش کرد اما تغییر ریل اداره کشور طی 2سال گذشته 
برای بهبود شاخص‌ها عیان است. اینکه مثلاً هنوز اعداد از تورم 
نقطه‌به‌نقطه حکایت می‌کنند، درست است ولی باید پذیرفت 
که در ابتدای این دولت )سال 1400(، چنین تورمی حدود 
44درصد بود و در سال1402 به زیر 39درصد رسید. تولید 
نفت نیز عدد 3.2میلیون بشکه در روز را رد کرده که نسبت به 
سال 1400تقریباً 26درصد افزایش یافته؛ دستاوردی که با 
افزایش میزان صادرات نفت )بیش از 1.5میلیون بشکه در روز( 
در عین اعمال تحریم‌ها همراه شده است. باوجود این، هنوز 
تورم به سبد مایحتاج خانواده‌های ایرانی فشار وارد می‌کند و 

برای مبارزه با آن می‌توان چندین راه را مدنظر قرار داد.
1. سیاست‌های پولی و مالی: هدف از این روش، محدود 
کردن تقاضای کالاست. این کار از طریق جمع‌آوری پول به 
شکل سرمایه‌های غیرنقدی شامل اموال و دارایی‌های منقول 

و غیرمنقول صورت می‌پذیرد.
2. سیاست‌های درآمدی: با دخالت مستقیم در بازار و 
عوامل تولیدکننده، می‌توان به مهار تورم امیدوار بود اما تجربه 
دهه‌های اخیر نشان داده که چنین روشی کاربردی نیست 
زیرا اصلاح نظام اقتصادی در خیلی از مناطق و حوزه‌ها نیاز 

به اصلاح دارد.
3. ثبات ارزی: در ماه‌های اخیر دولت نشان داده که برای 

کنترل تورم از یک سو، خروج تولید از رکود و تزریق نیرو به 
حوزه تجارت، بر ثبات ارزی تأکید دارد. اینکه قیمت دلار در 
بازار آزاد به مبلغ 50هزار تومان رسید، یک سوی سکه است 
اما سوی دیگر سکه می‌گوید که دولت با تلاش و اقداماتی 
سعی در نگه داشتن قیمت با نوسان بسیار کم در یک محدوده 
مشخص داشته تا اینکه بخواهد مث لااز طریق نوسانات، به 
جبران منابع مالی خود بپردازد. بنابراین ثبات ارزی دست‌کم 
برای یک سال نه‌تنها اثر کنترل تورمی دارد بلکه تکلیف 
صادرکنندگان و واردکنندگان را هم تعیین کرده و آنها را از 

سردرگمی‌های کوتاه‌مدت خلاص می‌کند.
4. فعالیت واحدهای تولیدی: یکی از روش‌های فائق 
آمدن بر تورم و اثرات آن، فعالیت واحدهای تولیدی داخل 
هستند. اشتغال ناشی از چنین واحدهایی و عرضه کالاها 
و خدمات آنها به بازار تقاضا، بی‌تردید بر مهار تورم تأثیر 
می‌گذارد. ازاین‌روست که دولت سیزدهم تا اینجای کار 
بیش از 2900واحد تولیدی تعطیل شده در دولت قبل را 
احیا و فعال کرده است. البته باید مراقب هزینه‌های تولید 
بود؛ چراکه افزایش هزینه‌های تولید چه به لحاظ پایین 
بودن بهره‌وری و چه به لحاظ مقیاس تولید می‌تواند هم 
عدم‌تعادل میان عرضه و تقاضا را داشته باشد و هم به بالا 

رفتن تورم بینجامد.
5. مدیریت نقدینگی: کنترل و مدیریت نقدینگی از 
مؤثرترین عوامل پیشگیری از تورم ناهنجار به‌حساب می‌آید. 
در عوض کاهش هزینه‌های دولت، چابک‌سازی، افزایش 
بهره‌وری در مجموعه‌ها، انضباط مالی، شفافیت و رقابتی 
ساختن کالاهای تولید داخل، به مهار تورم و رشدش به‌گونه 

منطقی کمک می‌کنند.
نمود واقعی اثرات سیاست‌های اقتصادی در پیش گرفته‌شده 
برای مهار تورم در میان‌مدت و بلندمدت مشخص می‌شود. 
شاید در کوتاه‌مدت برخی از شاخص‌های تورمی، کنترل 
شوند اما با این‌حال دولت نیاز دارد تا هم از طریق اقدامات 
داخلی و هم اقدامات صحیح دیپلماسی در خارج از کشور، 
به‌مرور زمان، دستاوردهای خود را نشان دهد و مردم از آنها 

بهره‌مند شوند. 

قیمت

هواپز آریته مدل 4623

16میلیون و 500 هزار تومان

قیمت

هواپز کوزوری 
CP158-AF مدل

10 میلیون تومان

قیمت

7میلیون و 900 هزار تومان
آون هواپز بیم 
AF1001 ارزش بازار سهاممدل

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 10هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9239هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر 187میلیارد 

و 20میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز3هزارو 
309واحد، معادل 0.16درصد نزول کرد و به 
2میلیون و 97هزارو 726واحد رسید. اما شاخص 
کل هم وزن با 792واحد رشد به 717هزار و 

386واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

893خرید  حقوقی

756 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 592میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 729میلیارد 
تومان رسید. 529میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2592خرید  حقیقی

2729 فروش حقیقی

روند احتمالی فردا

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های دیروز با 
428میلیارد تومان کاهش به 3هزارو 485میلیارد 
تومان رسید. این نشان می‌دهد ارزش معامات خرد 
نسبت به روز شنبه 11درصد افت کرده است. دیروز 
همچنین اگرچه شتاب خروج پول از بازار سهام نسبت به 
روز دوشنبه کمتر شد با این حال همچنان حجم بالایی از 
نقدینگی از بازار سهام خارج شد. آنطور که روند معاملات 
خرد و معامات آپشن نشان می‌دهد سرمایه‌گذاران 
چشم‌اندازی نسبت به رشد شاخص‌های بورس متصور 
نیستند و این موضوع منجر به کاهش ارزش معاملات 
در بازار سهام شده است. شاخص کل بورس تهران 
برای آغاز یک رشد دوباره نیازمند تزریق نقدینگی و رشد 
ارزش معامات به بیش از 10هزار میلیارد تومان است 
اما فعلا شواهدی برای ورود نقدینگی به بورس مشاهده 
نمی‌شود. بر همین اساس می‌توان گفت معاملات امروز 
هم در خوش‌بینانه‌ترین حالت مشابه دیروز است و فعلا 
تا ظهور عوامل بنیادی تازه نمی‌توان از رشد دوباره بورس 

سخن گفت.
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مقایسه معاملات اوراق بهادار در نیمه نخست امسال نسبت به پارسال - ارقام به میلیارد ریال

نیمه نخست 1402

11946418
71900471
148282

7180356
21187

91196714

5659285
44100862

10571
2800737

25205
52596660

6287133
27799609

137711
4379619

-4018
38600054

111.1
63.0

1302.7
156.4
-15.9
73.4

درصد تغییرمقدار تغییرنیمه نخست 1401

سهام

اوراق بدهی

اوراق مشتقه

صندوق‌های قابل معامله

اوراق تسهیلات مسکن

جمع

حمیدرضا قنبری، استاد اقتصاد دانشگاه


